２００８年７月

１．「チーム・マイナス６％」に加盟しました

２．「エコ魂（たま）」を導入しました

３．お客様送迎車両を全て低公害車に切り替えました

２００８年８月

４．館内でうちわのプレゼントを行いました

５．割り箸のリサイクルをはじめました

６．照明用電気によるＣＯ２、７０㌫削減計画に着手しました

２００８年９月

７．廃油のリサイクルをはじめました

８．より省エネなエレベーターにリニューアルしました

拝啓
錦秋の候、貴社益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、この度群馬県利根郡みなかみ町にある温泉旅館「水上館」（室井商事株式会社 代表：木村嘉男）は
創業８０周年を迎えたのを期に、地球温暖化防止を狙ったエコロジー対策に本格的に取り組みはじめています
ので、ここに活動の実績を報告いたします。

掲載特典として

無料宿泊券
をご用意いたしております!!

掲載特典として

無料宿泊券
をご用意いたしております!!

＜お問い合わせはお気軽にどうぞ＞
水上温泉 水上館 情報戦略室長：木槫（コグレ）

〒379-1612 群馬県利根郡みなかみ町小日向 TEL：0278-72-3221 FAX：0278-72-3229
URL：http://www.minakamikan.com/ MAIL：mkogure@minakamikan.com

群馬県水上温泉の元気な旅館

＜これまでの取り組み＞ ※活動の詳細は次ページにて

報道関係者各位
プレスリリース

＜お問い合わせはお気軽にどうぞ＞
水上温泉 水上館 情報戦略室長：木槫（コグレ）

〒379-1612 群馬県利根郡みなかみ町小日向 TEL：0278-72-3221 FAX：0278-72-3229
URL：http://www.minakamikan.com/ MAIL：mkogure@minakamikan.com

当館の環境対策や温室効果ガスの具体的な削減計画が承認され、加盟された国民的
プロジェクト「チーム・マイナス６％」。

世界に約束した“日本の温室効果ガス排出量の削減目標（ー６％）を実現する“
というプロジェクトの目的達成に積極的に貢献したいと思います！
また、社内プロジェクトチーム「環境対策室」を発足し１０人のメンバーで活動を開始しました。

民間企業第一号として、株式会社イートスさんの運営する電気や燃料などエネルギーの使用状況と、ＣＯ2などの温
室効果ガス排出量を管理するサービス「エコ魂（たま）」を導入しました。

昨年一年間の水上館が出している各エネルギーＣＯ2排出量を知って愕然・・・
しかし、この現実をしっかり受け止め、今後の排出量削減に向けてやる気を漲らせています。

この度、当館のお客様送迎用車輌（４台）を、安全性に優れしかも低排出ガスの車輌に変更
しました。

特に２６人乗りのマイクロバス（日産シビリアン）は、２００８年６月に発売になったクリー
ンディーゼルエンジンを搭載し、国の定めた新長期排出ガス規制を１０％も低減した低公害
車です。

１．「チーム・マイナス６％」に加盟しました

２．「エコ魂（たま）」を導入しました

３．お客様送迎車両を全て低公害車に切り替えました

４．館内でうちわのプレゼントを行いました
水上館では７月末～８月中にお泊りのお客様全員にオリジナルうちわのプレゼントを
いたしました。
館内やご家庭でもご使用いただき、ほんの少しでもエアコンの設定温度を上げていた
だければと考え企画しました。

５．割り箸のリサイクルをはじめました

日本では年間約２５０億膳もの割り箸が使われていると言われています。水上館でも毎日数
百膳の割り箸を消費していますが、当館では数年前から割り箸のリサイクルに取り組んでい
ます。

これは王子製紙㈱の「割り箸回収活動」と協力して行っているもので、お客様のお使いになっ
た割り箸は毎月王子製紙㈱春日井工場に送ることによって紙資源として再生されています。
今後はお客様のご意見等も参考にしながら割り箸から「塗り箸」等への変更も検討して行き
たいと考えています。

＜お問い合わせはお気軽にどうぞ＞
水上温泉 水上館 情報戦略室長：木槫（コグレ）

〒379-1612 群馬県利根郡みなかみ町小日向 TEL：0278-72-3221 FAX：0278-72-3229
URL：http://www.minakamikan.com/ MAIL：mkogure@minakamikan.com

電気（照明）を使うことによって排出されるＣＯ２を如何に削減するか・・・。２４時間営業の旅館業にとっては
大きな課題のひとつです。先ずしっかりとした現状把握（調査）をして、それを基に運用面、設備面の両方から実
現可能な計画を立てることが重要と考え、協力会社の指導を仰ぎながら始めています。

日別・時間帯別の電気使用量の調査、デマンド監視システムの設置、そして各階毎の全照明器具一つ一つをチェッ
クをして使用器具の様式・消費ｋｗｈ・台数等の一覧表を作成し、それに基づいて削減計画を立てました。
特に今年８月に新開発された東芝製ＬＥＤライト等を中心に館内照明の９５㌫を省エネタイプに変更します。

これは群馬県が進める「利根沼田県民局地球温暖化対策協議会」の運動の一環として取り
組むもので、主に天ぷら等に使った廃食用油を、契約した「ＮＰＯ法人環境リサイクルサ
ポート」に回収していただき、それをバイオディーゼル燃料（ＢＤＦ）に精製して再利用
するものです。

ＢＤＦは尾瀬国立公園の鳩待峠～戸倉間の輸送バスやタクシー等に使用されます。

今回のルニューアル工事により消費電力を最大３０％～５０％節約します。
エレベーターの基幹部分を取り替えて、乗り心地、安全性、経済性、利便性が大きく向上。

また、２４時間３６５日常に見守る最新の安全性の確保、およびユニバーサルデザインの
採用や音声ガイドによって、お子様からご年配の方まで全ての方に使いやすい
エレベーターになりました。

６．照明用電気によるＣＯ２、７０㌫削減計画に着手しました

７．廃油のリサイクルをはじめました

８．より省エネなエレベーターにリニューアルしました

『水上館』の紹介
水上館は昭和２年の創業以来、「商売を通して、お客様・従業員・地域社会・取引商社それぞれの発展と向上を果たすこと」
を基本理念として常に水上温泉を代表する旅館のひとつとして営業を続けてまいりました。
上越線水上駅から徒歩12分に位置しており、客室や浴場からは谷川岳の絶景や利根川の清流を臨むことができます。館
内には四季の花々を飾る他、年間行事には様々なイベントを催す等、館全体で季節の移ろいをお楽しみいただけます。

＜施設概要＞
客室数／９４室（バリアフリー対応ルーム有）、収容人数／４５０名、大浴場／３ヶ所１６種、会議室／５会場、宴会場／１８
会場、エステ・マッサージ、カラオケ、クラブ、コーヒーショップ、夜食処、売店
※その他詳細は、http://www.minakamikan.com/をご覧くださいませ。※大人気ブログ更新中！

『水上館』の紹介
水上館は昭和２年の創業以来、「商売を通して、お客様・従業員・地域社会・取引商社それぞれの発展と向上を果たすこと」
を基本理念として常に水上温泉を代表する旅館のひとつとして営業を続けてまいりました。
上越線水上駅から徒歩12分に位置しており、客室や浴場からは谷川岳の絶景や利根川の清流を臨むことができます。館
内には四季の花々を飾る他、年間行事には様々なイベントを催す等、館全体で季節の移ろいをお楽しみいただけます。

＜施設概要＞
客室数／９４室（バリアフリー対応ルーム有）、収容人数／４５０名、大浴場／３ヶ所１６種、会議室／５会場、宴会場／１８
会場、エステ・マッサージ、カラオケ、クラブ、コーヒーショップ、夜食処、売店
※その他詳細は、http://www.minakamikan.com/をご覧くださいませ。※大人気ブログ更新中！

本企画にご興味をお持ちいただけましたら、是非貴媒体にご掲載願えませんでしょうか？
貴媒体にご掲載いただける場合には、御礼の気持ちといたしまして、視聴者・読者様へ無料宿泊券のご用意が
ございます。
まずは、略儀ながら書中をもってお願い申し上げます。 敬具

135,283KWH

新電力量

→310,950KWH→

→削減電力量→

446,233KWH

現電力量

→117.5 トン→

→CO2削減量→

168.7 トン

現CO2排出量

51.1トン

新CO2排出量

■電力量 ■CO2排出量

本ニュースリリースを最後までお読みいただきありがとうございました。
本企画について、 「もっと聞いてみたいこと」・「こんなことできないの？」等ございましたら、
何なりとお問合せください。最大限ご協力させていただきます。どうぞ、お気軽にお問合せくださいませ。
末筆となりますが、何卒貴媒体にご掲載願えますよう心よりお願い申し上げます。
皆様からのお問い合わせをお待ち申し上げております。

水上温泉 水上館 情報戦略室長 木槫

0278-72-3229

お申し込み用紙

木槫（コグレ）まで
ＦＡＸ送信は

お電話でも本ＦＡＸでもメールでも、お気軽にお問合せください。

ﾌﾘｶﾞﾅ ﾌﾘｶﾞﾅ

会社名 代表者名

ﾌﾘｶﾞﾅ ﾌﾘｶﾞﾅ

貴媒体名 ご担当者

TEL

FAX

ＭＡＩＬ

ＵＲＬ

会社
ご住所

【訪問取材希望日】 月 日頃を希望 （希望日がございましたらご記入ください）

〒

【ご質問・ご要望などご自由にお書きください】

＜お問い合わせはお気軽にどうぞ＞
水上温泉 水上館 情報戦略室長：木槫（コグレ）

〒379-1612 群馬県利根郡みなかみ町小日向 TEL：0278-72-3221 FAX：0278-72-3229
URL：http://www.minakamikan.com/ MAIL：mkogure@minakamikan.com